³ ASS, *Consiglio Generale* 85, cc. 114v-117r (citazione c. 116r).

due casati magnatizi e loro seguaci. Che avrebbero tuttavia potuto beneficiarne solo a condizione di stipulare una tregua entro tre giorni:

ita tamen quod predicta omnia vendicent sibi locum si inter homines de domo et stirpe Tholomeorum ex una parte et homines de domo et stirpe Salimbenensium ex alia parte ad voluntatem dicti domini potestatis fiat tregua infra tertiam diem a die presentis propositie et reformatione facte et alias non. Si autem dicta tregua non fiat, ut dictum est, vel aliqui ex eis predictis dictam treguam facere recusaverant vel non fecerint ut dictum est, dicta proposita et reformatio non possit illis qui dictam treguam non fecerant in hiis que in eorum favorem essent vel videretur esse facta. In omnibus autem aliis in dicta proposita et reformatione contentis ipsa proposita et reformatio in sua permaneant firmitate (...)⁴.

La discussione è inesistente, almeno nella verbalizzazione notarile. Quel giorno i consiglieri presenti erano poco più della metà degli eletti (228 su 450); solo uno fra loro, il giudice Meo di Tederigo, prese la parola e sostenne la proposta che venne approvata a larghissima maggioranza (214 voti a favore contro 14 contrari), nonostante il parere negativo del maggior sindaco che aveva espresso contrarietà (*quod nichil fiat*) sul passaggio, preliminare, dell'*approbationis necessitas*. Del resto questo era il suo mestiere: presenziare a tutte le sessioni del consiglio cittadino per valutare, sia in termini procedurali che sostanziali, la conformità alla costituzione comunale delle decisioni assunte⁵. Il parere contrario del giudice non impedì all'assemblea di decidere in senso inverso.

La deroga, che pretende una condivisione larga – deve essere approvata con una maggioranza dei due terzi – impone una motivazione alta: un fine utile, una giusta causa, una evidente necessità. Chi scorra le delibere consiliari potrà apprezzare che il motivo invocato per infrangere le norme e legittimare la sospensione dalle regole concerne invariabilmente la *iuxta causa*, l'*utilitas*, l'evidente *necessitas*, se non un interesse più generale, uno scopo alto, un bene superiore⁶. E poichè il valore più prezioso della vita civile è la conservazione della pace, a questo tende il mandato politico e costituzionale dei Nove, esattamente in questo consiste il loro obbligo principale (assicurare che «essa città et popolo tutto, et lo contado et giurisdizione d'essa in pace perpetua et pura giustizia si conservi»⁷), precisamente su questo farà leva il discorso di Bartolino di Sala